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ABSTRACT

This work brings results from evaluation of chosen natural polymers and

investigation of different factors influences on their physico-chemical properties.

Study also brings review about two different ways of polymerization of natural

polymers and afterwards investigation of their disintegration; which is a key factor for

pulsed delivery mechanism.

Other critical studied factor is protection of used fibres. It is presented by

construction of nanocomposites, which can even improve basic properties of raw

material and brings potential of building up other useful compounds.

Keywords: pulsed drug delivery, nanocomposites, wound healing dressing, natural

polymers

ABSTRAKT

Tato práce přináší výsledky zkoumání vybraných zástupců z řad přírodních

polymerů, stejně jako výsledky zkoumání jejich fyziko-chemických vlastností a vlivů

okolních faktorů na průběh těchto charakteristik.

Tato práce se také zabývá popisem dvou polymeračních postupů pro vytvoření gelu

z přírodních polymerů, kdy tyto jsou následně rozkládány vlivem okolních podmínek.

Studovaný rozklad je nezbytnou podmínkou pro kontrolovaný rozptyl.

Dalším kritickým faktorem, který je v této práci studován, je ochrana použitých

vláken. Tento problém je v předložené práci řešen konstrukcí nanokompozitů, které

mohou jednak chránit vlákna, jednak vylepšit základní vlastnosti těchto vláken, nebo

mohou sloužit jako podklad pro stavbu dalších jednotek, které obohatí základní

vlastnosti nanokompozitů.

Toto vše může přinést další budoucnost pro aplikace přírodních vláken v

medicínských aplikacích.

Klíčová slova: kontrolovaný rozptyl léčiva, nanokompozity, povrchová léčba ran,

přírodní polymery
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INTRODUCTION

Until recently textiles were understood as materials for clothing or households, in

very narrow view, because they were used as so for ages in whole human civilization.

But in the broader one, textiles are materials which can be found in all aspects of our

lives and during time there was also modified third field of applications, generally

called technical textiles.

The definition of technical textiles says that they are textile materials and products

manufactured primarily for their technical and performance properties rather than their

aesthetic or decorative characteristics. Nowadays increasing number of technical

textiles where combination of functionality with decorative aspects is equal [1].

This very general title covers many different applications from defence, transport

and geotextile industry to medical applications and it covers sometimes very diverse

products: industrial filters, implants and artificial organs for medicine, motor nozzles,

and high performance sport clothing etc. [1].

Manufacturing of technical textiles is great opportunity for evaluations and

investigations and it covers up usual technologies as knitting and weaving or

technologies more typical for paper industry – nonwovens. Textile industry and paper

industry are very close in technical textile view.

Yarns and fabrics are used for various applications other than clothing and

furnishing for many years. Technical textiles are not only a result of an application of

high-tech materials, but also common raw materials polyethylene, polypropylene,

polyamide, viscose, cotton, flex, jute or sisal which are used for centuries. This area of

industry is so dynamic that it completely breaks borders between technical textiles and

other engineering materials like: paper, films, membranes, filters etc.
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In last decades there was enormous growth of research and production in this

industry field. Branch of technical textiles is most definitely one of the most potential

and developing field of industry. Economic factors, modernization, fashion,

development has very great impact on this flexibly developing industry field.

History of technical textiles

History of technical textiles and their manufacturing goes hand by hand with human

history; even they were not called technical textiles. Development of technical textiles

is very close to developments in other technical fields, especially fibre industry, and

reacts on trade needs for industry and human daily life.

Before beginning of 20th century the fibres for technical use were various vegetable

and animal fibres. The products from them were rather heavy with highly limited

water, fungal and flame resistance, what influenced the quantity of applications. The

line of investigations in textile manufacturing extends the field of applications, for

example whale oil used as lubricant open the way of jute structures to furnishing and

household usage. At 1910 the development of technical textiles were influenced by

first synthetic fibre viscose rayon, which was highly used as reinforcing material and

much later its properties predict it as a first component for non-woven structures. This

was followed by other developments of synthetic fibres and manufacturing processes:

1939 polyamide, well known as nylon, 1950’ polyester and polyolefin (mostly

polypropylene and polyethylene), 1960’ tape and film yarns. In 1980’ were firstly

introduced high performance fibres (aramides), which are usual above mentioned

fibres with modification of their properties, they are answer for needs of specific fields

of applications.

Carbon fibres are chapter itself with reinforcing applications in military,

construction and aerospace markets. New fibres are still developed as well as new way
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of fibre and structure manufacturing (polytetrafluoroethylene (PTFE),

polyethyletherketone (PEEK). Glass fibres once used as cheap insulation form

nowadays 20% of total fibre consummation. They are widely used as reinforcing

material in variety of composites for their excellent properties. On the other hand

ceramic fibres are predetermined for specialized application due to their high costs and

poor mechanical properties.

This industry area is very dynamic with many new developments still coming alive

and seems to be very dynamic in the future too.

Market of technical textiles

The production of technical textiles is mostly concentrated in highly developed

countries in North America and Western Europe what is caused by the historical

development of this industry area in the past.

Before economical crises the technical textile industry employed in sum about 2.3

million workers [1], as was mentioned higher it was the area with the great investment

potential, but it was also one of the areas with the highest deficit. Its deficit was second

highest after automotive industry one. The example of United States of America is

typical and great investments in technical textile manufacturing to stay competitive

contrary the smaller customer duties can be one of the factors which influence

economic development of countries and bring them to the threshold of the economic

crisis.

So what made and still makes this production area so attractive? Many producers do

not see themselves as textile producers, but they would rather count their productions

as part of car manufacturing, medical or filter products producers. Broad range of

applications and end users with their special needs, high norms and specific criteria

make products of technical textile manufactures something more than just common
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goods. Another factor should be lower dependence of this industry area on economical

situation, at least seems to be lower than dependence of common textile industry areas.

Other factor of attractiveness should be connection with the fibre industry, where the

consumption of fibres for technical textiles reaches almost 50% of all produced fibres

[1].

Nowadays developed countries take majority of technical textile production, but

there are strong indicators that East European and Far East markets will be significant

for this industry and the countries of Asia will be major producers of technical textiles

in the future. World consumption of technical textiles by region is presented in Figure

1.

The interest of investors starts increasing with direction to Western Europe, Asia or

other world place’s markets, where the production is running in almost all technical

textile branches and where are strong indicators of growing interest of market about the

production in these countries is being driven by many different factors. Some of them

are mentioned below:

population growth, changing of demographics, ageing of the population

changes in living standards, attitude to health risks

defence, military, aerospace, automobile industry developments

construction, environmental, safety aspects

increasing demand for standard products with clear market and application

the growing dominance of purchasing which demands increasing value for money

economical stability

changes in industry, a major consumer of technical textiles
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Figure 1: World consumption of technical textiles by geographical region [1].

The production of technical textiles exceeds third of whole textile production on

detriment of common textile products, means households, carpets, upholstery.

Technical textiles are further divided to other twelve main fields according to the

applications. This distribution was decided on the leading international trade exhibition

for technical textiles, Techtextil, which is regularly being hold in Frankfurt in Germany

and Osaka in Japan [1].

Agrotech (agriculture, gardening and forestry)

Buildtech (construction)

Clothtech (technical components for clothing and shoes)

Geotech (geotextile and road construction)

Hometech (furniture components, upholstery and floor-coverings)
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Indutech (filtration, cleaning and other industrial applications)

Meditech (medical and hygienic textile)

Mobiltech (automotive industry, marine construction, railroad and aviation)

Oekotech (products for environment protection)

Packtech (packing)

Protech (protection of people and property)

Sporttech (sport and leisure)

Figure 2: World end-use consumption of technical textiles by application area [1].

Each segment of textile application field covers a broad range of applications with

many end uses, which are produced from whole scale of fibre materials and production

methods.
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Medical textiles overview

The field of medical textiles covers also a very broad range of uses, based materials

and applications from plasters to sensoric applicators. This fast and regularly growing

area covers materials used in health but also in hygienic applications. World

consumption of medical textiles in volume 1 000 tones is presented in Figure 3.

Medical textiles are big opportunities for nonwovens as well as for composite

materials, which combine positive characteristics of each from used substances.

Figure 3: Volume of world consumption of medical textiles in last 20 years [1].

At the present time the importance of lowering the total costs per capita on post

traumatic recovery is a driving force for intensive materials research oriented on

surface coatings and different tissue regeneration vehicles. Both synthetic as well as

the natural biopolymer systems are used. Our aim is the study of the polysaccharides
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based tissue recovery enhancement devices due to their both healing as well as anti-

inflammatory effects. One of the possible applications seems to be cosmetics and

wound healing dressings.

Skin is the human body's largest organ. Skin has many functions, which are essential

for life. It helps to regulate body temperature, forms the natural barrier against the

action of physical, chemical and bacterial agents from surrounding or it is the part of


[…]


membrane is permeable for free PEG molecules; they can pass the membrane and

leave the sample chamber.

Afterwards membrane (Spectra/Por, size 7 and molecular weight cut off 500 D)

was checked. As one can also see in Figure 1.21 after initial increase the pressure is

constant for the following 40 hours. Free molecules of PEG can not go through the

membrane and stay in the sample chamber.

According this results, the membrane with molecular weight cut off 500g.mol-1 was

used for following measurements with PEG-HEMA (Mw= 4 000g.mol-1).

25% PEG-HEMA (Mw= 4 000g.mol-1) was prepared by UV polymerisation at pH

8,5 in the sample chamber of the pressure device. Swelling pressure during

degradation process was investigated by pressure device.

Recent studies investigated that the swelling pressure slightly increase during the

first days of degradation but close to the end of the degradation process sudden

increase of the pressure was noticed.
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Figure 1.21: Pressure as a function of time. Two curves represent pressure device

measurement with two membranes: membrane with molecular weight cut off

2000 and 500g.mol-1.

The same behaviour was expected in the case of 25% PEG-HEMA gel.

Measurement takes ten days now and as one can see in the Figure 1.22 after initial

increase the pressure is nearly constant for these ten days. We expect a sudden increase

of the swelling pressure in following days.

The influence of pH on degradation process was investigated on 25% PEG-HEMA

gels by osmotic deswelling. PEG-HEMA was dissolved in PB pH 7 or 8.5 and let to

polymerise by UV. Samples were let to degrade in corresponding buffer at 37°C. The

degradation process was done at different time of degradation (0 and 3 days). Fully

degraded PEG-HEMA was also investigated and data were compared. The polymer

volume fraction and corresponding swelling pressure were calculated by formulas (1.2,

3 and 4) and the swelling pressure is shown in the Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

as a function of polymer fraction ϕ.
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Figure 1.22: Pressure of degrading PEG-HEMA gel as a function of time, measured by

pressure device.
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Figure 1.23: Swelling pressure as a function of polymer fraction. Graf shows influence

of buffer pH (7 and 8.5) as a function of degradation time.
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Osmotic deswelling (degradation at pH 8.5)
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 Figure 1.24: Swelling pressure as a function of polymer fraction. Graf shows

influence of buffer pH (7 and 8.5) as a function of degradation time.

In Figure 1.24, results from osmotic deswelling experiments are shown as function

of degradation time and degradation pH. One should look at constant ϕ and compare

pressure at different degradation times.

One can see that swelling pressure growing up during degradation of the gel. That is

what we expect. The swelling pressure depends on the osmotic pressure according

formula (1.1) and the osmotic pressure depends on the number of molecules by

formula (1.2). In the beginning the hydrogel can be seen as one molecule, so the

osmotic pressure is the lowest. During degradation free molecules are produced and

molecule structure of the gel becomes destroyed, it results in increasing osmotic

pressure. It can be seen after 3 days of degradation.

When the free molecules are produced, interactions between polymer molecules and

between polymer/solution molecules are changed during degradation. This influences
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equation (1.2), because viral coefficients which represent solvent/polymer interactions

change.

The second conclusion is that at pH 8.5 degradation process is faster and osmotic

pressure increases quicker. This was expected and reason can be found that HO-

groups mediate hydrolysis of cross-links in hydrogel structure. This process is shown

in Figure 1.25.

Figure 1.25: Reaction mechanism for alkaline hydrolysis of dex-HEMA.

1.4 Conclusions

Reaction of synthesis dex-HEMA has to be carried out under completely nitrogen

atmosphere to avoid coupling with water from surrounded air.
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Expected and calculated values of DS have to be higher than value 2.5, which is on

the lowest border. Suitable pH of the reaction mixture on the end of reaction process

should be between 2 and 5.

This study was performed to investigate effect of different factors (way of

polymerisation, molecular weight, initial concentration of dex-HEMA and pH) on the

swelling pressure of dex-HEMA or PEG-HEMA gels during degradation process.

Cross-links in dex-HEMA network are hydrolysable carbonate ester bonds between

methacrylate groups and dextran molecules. It is demonstrate by rheological and

dextran release measurements that polymerisation type does not influence the

degradation process of dex-HEMA hydrogels. Based on the fact that the photoinitiator

of the photo polymerisation reaction is biocompatible in concentrations lower than

0.5% (it was used 0.02%), it was decided to use UV polymerisation for following

preparations.

Molecular weight of dex-HEMA influences degradation process. It was investigate

by rheology measurement. The almost four times higher molecular weight results in

four time lower initial value of G’. Also influence of molecular weight on dextran

release from hydrogel structure was investigated. Reasons were found in non-ideal

structure of polymer network, which contains non-elastic parts. Flory’s and Te

Nijenhuis theories were used to understand this influence, but it is not clear whether

these theories completely explain our findings. More research in this problematic is

need.

Third investigated factor, initial dex-HEMA concentration was study by rheology

and dextran release. The higher initial concentration results in stronger structure of the

gel, so G’ is higher. But higher initial concentration brings higher concentration of sol

fraction, it was investigated by dextran release, and it results in higher initial

concentration free dextran chains in surrounded buffer. Afterwards release of free
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dextran molecules, which were attached in network, is harder from the denser structure

of the gel and it takes longer time to complete degradation.

The influence of pH on the osmotic pressure during degradation was studied on

PEG-HEMA gel, prepared by UV polymerisation. We can conclude that at higher pH

more hydrolysis take place of cross-links between PEG and hydroxy-methacrylacrylate

groups and the increase of the osmotic pressure is faster during the degradation process

in higher pH.

Degradation process was also performed at different time intervals. It was found out

that during the degradation process, the osmotic pressure increases.

From our investigations we can conclude that dex-HEMA and PEG-HEMA are

possible hydrogels for pulsed drug delivery systems. Following investigations must

come to prepare and construct drug releasing from dex-HEMA and PEG-HEMA.
