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This opinion is written as requested by the vice-dean´s office for research of Faculty of
Technology, Tomas Bata University in Zlin as a part of the defense process of the Ph.D. thesis
entitled „Planar articles for technical, biomedical and therapeutical applications“ submitted by
Ing. Karin Novotná, born Otřísalová in the field of „P 2808 Chemistry and Materials
Technology“.

Mrs. Novotná was an excellent student as well as an excellent team member during her Ph.D.
studies. Her current scientific research has been a logical continuation of her MSc. thesis she
performed during her previous MSc. studies at the Tomas Bata University in Zlin. Results of
this part of her research were summarized and discussed in context of the active research
performed during her Ph.D. studies on selected cellulose derivatives applications for wound
healing dressings presented in the last chapter of the Ph.D. thesis submitted. First two
chapters dealt with the results obtained during her studies of controlled drug delivery systems
by means of complex inorganic/organic planar articles. She was involved in several industrial
research projects of the Institute of Physics and Materials Engineering as well as participated
in research grants financed by Ministry of Education, Youth and Physical Training of Czech
Republic and EC (Erasmus). During her study she has spent 3 months stay as a visiting
researcher within Erasmus scheme at the Department of Chemistry, University of Aveiro,
Portugal. She has attended specialized training program in FTIR analysis at VSCHT Prague in
2006. She is co-author of 7 original scientific conference papers published in conference
proceedings. Her scientific work was independent and precisely performed in all aspects.

Based on the above mentioned facts, it is my pleasure to support the submission of her Ph.D.
thesis for defense.

In Zlin, May 25, 2011 prof. Ing. Lubomír Lapčík, Ph.D.

professor of Materials Science and Engineering